<sup>102</sup> Por. tamże 118(2), 1, CCL 40, 1669: „Conticescat igitur et arescat elatio fenea superborum, se ipsa seducens, quae in auribus hominum simulata humilitate dicit se habere peccatum, in corde autem suo impia elatione dicit se non habere peccatum. Qui enim hoc dicunt, seipsos seducunt, et veritas in eis non est. Sed quando in auribus hominum hoc dicunt, non tantum seipsos, sed alios quoque doctrinae insanae perversitate seducunt: cum vero id in corde suo dicunt, illic seipsos seducunt, illic veritas in eis non est; ac per hoc seipsos in corde suo seducunt, et in suo corde veritatis lumen amittunt”, PSP 41, 219.

<sup>103</sup> Tamże 126, 3, CCL 40, 1858: „Et de isto alto loco periculosa redditur ratio, nisi eo corde stemus hic, ut humilitate sub pedibus vestris simus”, PSP 42, 28. Por. tamże 66, 10, CCL 39, 868, PSP 39, 153.

<sup>104</sup> Por. tamże 139, 15, CCL 40, 2023: „Gaudium tibi sit in auditione Dei, necessitas tibi sit in locutione tua; et non eris vir linguosus, ne non dirigaris. Quare vis loqui, audire non vis? Semper foras exis, intro redire detrectas. Qui enim te docet, intus est: quando tu doces, tamquam foras exis ad eos qui foris sunt. Ab interiore enim audimus veritatem, et ad eos qui foris a nostro corde sunt, loquimur”, PSP 42, 209.

<sup>105</sup> Por. tamże 66, 10, CCL 39, 868: „De isto loco quasi sublimiore loquimur ad vos: quam simus autem timore sub pedibus vestris Deus noverit, qui propitius fit humilibus; quia non nos tam delectant voces laudantium, quam devotio confitentium et facta rectorum”, PSP 39, 153.

<sup>106</sup> Por. tamże: „Et quam non delectemur nisi profectibus vestris, in istis autem laudibus quam periclitemur, ille noverit qui nos ab omnibus periculis liberet, et nos vobiscum ab omni tentatione salvatos in regno suo cognoscere et coronare dignetur”.

O zagrożeniach płynących z pochopnych osądów ludzi, w tym także duchownych, poucza słuchaczy św. Augustyn w kazaniu do Psalmu 99. Przypomina wiernym, że w każdym człowieku występują zalety i wady. Trzeba mieć tego świadomość. Doktor Kościoła wskazuje na dwie skrajności w ocenie duchownych, które są niebezpieczne. Z jednej strony jest to nieostrożne wychwalanie (*incaute laudare*), z drugiej zawistne przyznanie (*invide vituperare*)<sup>107</sup>. Św. Augustyn zwraca także uwagę, że w każdej wspólnotce są ludzie dobrzy oraz źli i apeluje o umiar oraz szczerłość w ich ocenie<sup>108</sup>. Myśl tę kontynuuje Doktor Kościoła w komentarzu do Psalmu 134. Zaznacza tam, że sam Bóg poucza głosicieli słowa, żeby nie dali się zwieść pochwałom ani złamać naganom ludzkim (*ne corrumpantur laudibus, ne frangantur vituperationibus hominum*)<sup>109</sup>.